Pone también esto Jerónimo en el prólogo al Génesis que comienza: *Mi deseo. Si hay que conceder credibilidad a los ejemplares latinos*¹¹⁶. Continúa el argumento, cuya fuerza era que las cosas que discrepan no pueden ser al mismo tiempo verdaderas. Esto también lo concedían los adversarios porque algunos decían que los libros de los otros estaban corruptos, cuando contenían lo contrario de sus libros, y entre sí pugnan por la

¹¹⁶ Prologus Sancti Hieronymi presbyteri in Pentateuchum Moysi, en *Obras Completas* II, 460.

quo supposito arguit: cum non possint omnes isti veri esse, quaeritur ex quibus habebitur veritas. Si autem dicant aemuli quod aliqui libri Latini sunt veri, quaerit Hieronymus, qui sunt illi? Et cum tot sint exemplaria, quod codices, et quilibet discordat ab alio, non videtur magis huic, quam illi fides adhibenda, et consequenter debet recurri ad Graecos pro veritate. Respondeant, quibus, id est, quibus Latinis libris debent fides adhiberi. Et in hoc nunquam concordarent: quia quilibet asserebat libros Ecclesiae suae esse veros. Potius ergo consentirent veritatem esse in Graecis, quam quod una Ecclesia Latinorum diceret se corruptos haberet libros, et quod alia illos veros habebat. Etiam quia dato, quod velint concordare, quibus libris potius fides adhiberetur, non stabat, quia non erat sufficienter probatum, an isti potius quam illi veri essent. Unde necesse erat recurri ad Graecos, de quorum veritate non dubitabatur.

[123] *Tot enim sunt pene exemplaria, quot codices.* Ista erat causa, quare Latinis codicibus non erat adhibenda fides, quia quilibet liber discordabat ab altero. Nam quando sunt multi libri, et omnes concordant, sunt multi codices, et unicum exemplar, sicut nunc est in Bibliis nostris, quia omnes concordant.

Quando autem quilibet liber discordat ab alio, tot sunt exemplaria, quot codices, quia exemplar est liber, per quem alii transcribunt. Cum autem libri inter se discordant, unus est tractus ab alio; ideo non est unus liber exemplar alterius, sed quilibet per se est exemplar. *Sin autem veritas est quaerenda de pluribus.* Est ratio longa usque ad illum locum: neque ego vero, et continuatur argumentum, scilicet: si non est quaerenda veritas de pluribus, cum non concordent, necesse est, quod recurratur ad eum locum, ubi est totaliter concordia, scilicet, ad Graecam originem, et inde corrigantur omnes errores Latinorum librorum. *Cur non ad Graecam originem revertentes.* Id est, cur non revertemur ad libros Graecos, cum in Latinis non sit concordia? Quasi dicat: nihil est quod hoc prohibeat. Et dicitur ad Graecam originem, quia libri Graeci fuerunt origo Latinorum. Nam etiam isti, qui nunc corrupti erant, de Graeco originem traxerant, eo quod totum novum testamentum ab ipsis suis auctoribus in Graeco scriptum est, praeter Matthaeum, qui scripsit in Hebraeo, ut patet infra in littera. Ideo necesse fuit, quod cum primo novum testamentum scriptum est in Latino, haberetur in Graeco. *Eaque, vel a vitiosis interpretibus male edita.* Hic